Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Seraphici profundissimiq[ue] doctoris ordinis fratru[m]
mino[rum] diui Bonaue[n]ture cardinalis [et] sancto[rum]
cathalogo ascripti op[us] no[n] minus subtilissimu[m]
q[uam] speculatiu[m] sup[er] ...**

Johannes Bonaventura <Kardinal, Heiliger>

[Nuremberga], 1515

Rubrice in textum primi libri sententiarum secundum distinctionem
Bonaventure

[urn:nbn:de:bsz:31-332932](#)

Rubrice in tertum primi li

bi sententiaz fin distinctionem Bonaventure.

Rationes mouentes magistrum ad aggrediendum opus ex apostolacione et amore boni scilicet catholicorum veritatis.

Rationes mouentes ex detestatione et odio melius scilicet hereticorum perueritatis.

Rationes mouentes discipulos ad audiendum, et cum hoc ostendit opus suum esse auctum.

Distinctio. i.

Tres libros diuidit a quarto per res signa, et confirmat divisionem auctoritate Aug. a.

Explanat divisionis methodum, scilicet quid sit res et quid signum.

Applicat divisionem, scilicet quid sit de rebus et signis dicturus. c.

Distinguit primum librum ab alijs tribus perfrui utriusque divisionis quid sit utriusque et quid sit frumentum. d.

Quibus rebus utendum et quibus frumentum est. e.

Comparat utriusque et frumentum ad alias descriptiones. f.

Dubium utrum in hac vita fruamur deo. g.

Utrum homo debeat frumentum. b.

Utrum deus fruatur an utratur nomine. i.

Utrum utendum an frumentum sit virtutibus. l.

Epilogus. l.

Distinctio. ii.

De mysterio trinitatis et unitatis. a.

Quis fuerit intentio scribentium de trinitate. b.

Quis ordo sit seruandus cum de trinitate agitur. c.

Testimonia veteris testamenti de divine essentie unitate. d.

Testimonia veteris testamenti de divine essentie unitate et personarum pluralitate. e.

Testimonia prophetica veteris testamenti de trinitate personarum et essentie unitate in generali. f.

Testimonia prophetica veteris testamenti de filiis generatione et spiritu sancti procreatione specialiter. g.

Testimonia noui testamenti per auctoritates Iesu Christi de unitate divine essentie et personarum pluralitate. b.

Testimonia noui testamenti per auctoritates apostolorum de unitate divine essentie et personarum pluralitate. i.

Distinctio. iii.

Probat per similitudinem longinquam quod deus est cognoscibilis per creaturam auctoritate apostoli. a.

Ponit varios modos cognoscendi creaturam per creatorem. b.

Dicit illos predictos modos cognoscendi deum in auctoritate apostoli implicari. c.

Ostendit per predictos modos probari essentie unitatem non trinitatem. d.

Ostendit per similitudinem longinquam trinitatem per rationem vestigii in creatura. e.

Ostendit quid respondat vestigio in creatore. f.

Docet contemplari in deo trinitatem per considerationem vestigii in creatura. g.

Ostendit quod consideratio trinitatis per vestigium non est sufficientia sed longinqua. b.

Probat per similitudinem propinquam et expressam quod in parte superiori et tribus potentibus anima scilicet memoria, intelligentia et voluntate sit imago trinitatis, vel de similitudine creatris et creatae trinitatis. l.

Tangit imaginis conditiones que sunt trinitas unitas, equalitas. l.

Dubitatio ex predictis orta utrum anima sit sue potentie, et quo modo illa tria dicantur una essentia. l.

Docet cauere errorem quod in illa similitudine imaginis maxima est dissimilitudo. m.

Alia assignatio trinitatis in aia scilicet mens, noticia, amore. n.

In his tribus scilicet mente, noticia, amore, attenditur imago post considerationem ordinem et equalitatem. o.

Quomodo ex imagine trinitatis create proficit mens ut cognoscatur increata trinitas et unitas. p.

Epilogus de summe trinitatis unitate. q.

Distinctio. iv.

Queritur utrum procedendum sit quod deus genuit se vel alium. a.

Si deus pater genuit deum. Queritur utrum genuit deus qui est deus pater vel qui non est deus pater. b.

Probat multis auctoritatibus quod hec sit vera. Deo est trinitas. c.
redit ad primam questionem addens prime solutionem. quod quaevis
vis non sit concedendum genitum se vel alium diuini. tam
potest concedi coniunctum. d.

Distinctio. v.

Utrum essentia generet vel generetur. a.

Probat tribus rationibus quod essentia diuina non generatur a patre. b.

Adducit rationes in contrarium. c.

Determinat questionem propositam. d.

Quod essentia non generet essentiam. e.

Obiicit quod essentia generet essentiam auctoritate Augustini. f.

Exponit auctoritatem Augustini, iam adducram. g.

Adducit auctoritates Hilarii contra predictas expositiones in
quibus notatur expressio contraria. h.

Autoritates predictas explanat responsiones suas per Hilarii
verba confirmans. i.

Adducit auctoritates ex quibus potest eliciri contraria. l.

Aperit ex quo sensu accipiente sicut adducere auctoritates. l.

Elicit contraria ex predictis. Quod nec filius nec spūlans est
de nihilo sed de aliquo non tamen de materia. m.

redit ad propositum et conformat expositionem suam auctoritate Augustini. n.

Distinctio. vi.

Utrum potentia vel virtus generandi sit producens necessaria
vel voluntate. a.

redit ad quoniam propositam contra hereticum arguendo. b.

Oppositio contra responsionem iam dictam. c.

redit ad explanationem prime solutionis. videlicet quod intel
ligenda sint illa verba pater nec nolens nec volens deus est
nec volens nec nolens genuit filium. d.

Distinctio. vii.

Utrum posse et velle generare similiter comparentur ad perso
nam patris et filii. a.

Obiectio contra fusionem iam dictam auctoritate Augustini. b.

Obiectio contra auctoritatem predictam per rationem. c.

Rati. auctoritatem predictam exponens. d.

Utrum pater natura sit potens significare filium, et an hoc sit al
qua potentia que non sit in filio. e.

Quomodo sit intelligendus filius habet vel non habet poten
tiam generandi. f.

Distinctio. viii.

Attribuit deo proprietatem veritatis. a.

Removet dubium ortum ex predictis. b.

De incommutabilitate essentie diuina et probat auctoritatem au
gustini. c.

Conformat quod iam dicit auctoritate apostoli. d.

De simplicitate essentie diuina que sola proprie est simplex. e.

Quod simplex esse non conuenit nature corporali. f.

Quod simplex esse non conuenit nature spirituali. g.

Quod diuina essentia vere est simplex cum tamen multiplex
dicatur. b.

Tanta est dei simplicitas quod nulli predicamentorum subjicitur. f.

Nomina predicamentorum in diuinis non possunt dici. et quod de
non proprie: sed abusive dicitur substantia. l.

Quod diuina essentia summe est simplex. quod tanta est ibi sim
plicitas. quod nulla sit rerum diversitas. l.

Quod cum hac simplicitate stat personarum pluralitas. m.

Epilogus quo ostenditur quod in diuina essentia est triplices po
ticias. n.

Distinctio. ix.

Quod generans et genitus sunt per generationem distincti et co
termi. a.

Oppositio contra iam dicta per argumentationem hereticorum arrianorum. b.

Rati. aug. et ambro. ad arrianam argumentationem. c.

Rati. ambro. qui compescit superfluum inquisitionem hereticorum.
et etiam superbox catholicorum, et de ineffabilis et non in
telligibili generationis modo.

Utrum generationis eternitas debeat exprimi per verbum pre
sentis temporis. semper gignitur. vel per verbum futuri tem
poris semper genitus est filius. et est in bac expressione appa
rens doctorum controvicia. e.

Respondendo exponit premissa verba. Reg. predicta contro
versum

ueriam ad cōcordiam reducens.f.

Responsionem suam q̄ filius semper generatur confirmat ex dictis b̄ylarij ne videatur dictis origenis inniti.g.

Breviter docet quomodo de hac generatione discendum seu loquendum sit.b.

Distinctio.x.

Probar autoritate Augu. q̄ spiritus sanctus procedat a amor patrio & filii.a.

Utrum deus pater sit caritas.an filius.an spiritus sanctus. an ipsa trinitas.b.

Exemplis confirmat responsionem: scilicet eadem nomina propter & universaliter accipi.c.

Rōnem pdicere r̄fisionis assignat ostendens q̄ sp̄issctus proprius dicitur caritas. quām caritas sit nomen cōmune.d.

Distinctio.xi.

Q̄ spiritus sanctus procedit a patre & filio probat multis auctoritatibus.a.

Q̄ greci contēdunt spiritus sanctum procedere a solo patre.b.

B̄ecos autoritates & rōnes solvit & determinat.c.

B̄ecos in sensu nobiscum cōnvenire. & si verbis differant probat multis auctoritatibus.d.

Distinctio.xii.

Utrum sp̄issctus prius vel magis pcedat a patre & a filio.a.

Utrum sp̄issctus plenus vel magis pcedat a patre & a filio.b.

Utrum spiritus sanctus p̄prie procedat a patre.c.

Utrum spiritus sanctus procedat a patre per filium.d

Distinctio.xiii.

Quare spiritus sanctus cū sit de substātā patris non dicatur natu vel genitus vel filius: sed tñ procedens.a.

Utrum spiritus sanctus non dicatur genitus.cur filius qui dicitur genitus etiam dicitur procedere.b.

Tentat assignare differentiam inter generationem filij & pro cessionem spiritus sancti.c.

Ostendit humānam insufficiētiā que inter illa duo procedere & nasci distinguere non potest.d.

Probat q̄ sp̄issan. nō dicit ingenitus auctoritate Augu.e.

Probat auctoritate b̄ieroni. dicit spiritus sanctum ingenitum q̄b videretur predictio aduertari.f.

Determinatio predicti cōtroversie qua fīm diuersas acceptio nes dicit eos locutos.g.

Determinationem snam cōfirmat auctoritate b̄ierony. ostendens ex quo sensu dicitur spiritus sanctum genitum.b.

Distinctio.xiv.

Q̄ gemina est processio spiritus sancti. eterna & temporalis.a.

Quod veraq̄ processio est a patre & filio.b.

Quod nō solum dona spiritus sancti. sed etiā spiritus sanctus qui est deus datur & mittatur hominib⁹.c.

An viri sancti & ecclesi⁹ prelati dent vel dare possint spiritum sanctum. & q̄ non dent b̄ic ostendit.d.

Quod non potest dari spiritus sanctus docet.e.

Opponit in contrarium.f.

Distinctio.xv.

Quod spiritus sanctus a seipso temporaliter mittitur. datur & procedit.a.

Ostendit per auctoritatem a minori q̄ spiritus sanctus dicitur mitti vel procedere a se. quia etiam filius dicitur mitti a se.b.

Ostendit a simili spiritus sanctus mitti seu procedere a se. quia filius missus est & processit a se.c.

Opponit cōtra predicta eo q̄ filius dicit a me ipso nō veni.d.

Utrum semel missus sit filius an sepe.e.

Ostendit auctoritate Aug. q̄ filius duobus modis missus est: scilicet visibiliter & invisibiliter.f.

Assignat duplētiā differentiam istorum modorum. scilicet q̄ fīm alterum semel. fīm alterum sepe sit missus. & fīm alterum ut sit homo. & fīm alterum ut sit cum homine.g.

Sed in alterum modum dicitur filius missus in mundum. fīm alterum non.h.

Dubium orum ex premissis. Cur scilicet pater non dicitur missus cum ab aliquo cognoscitur ut filius.i.

Docet cauere errorē qui posset osiri ex solutione predicti du bi q̄ scilicet filius & spiritus sanctus non sunt minorē patre q̄ uis missi dicantur.l.

Distinctio.xvi.

De missione spiritus sancti que sit duobus modis. visibiliter & invisibiliter.a.

De illo mō missiōnis spiritus sancti qui sit visibiliter.b.

Dubitatio ex predictis orta. quia cū filius sit minor patre fīm formam creātam in qua apparuit. cur non & spiritus sanctus similiter.c.

Quod filius fīm & homo factus est. non modo patre. sed & sp̄i ritus sancto. & etiam seipso minor est.d.

Docet sane intelligere verbum dubium b̄ylarij.e.

Distinctio.xvii.

De missione spiritus sancti qua invisibiliter mittitur fīm suam opinionem.a.

Supposito q̄ spiritus sanctus sit amor quo diligimus deum & proximum. ostendit ipsum invisibiliter mitti quando in nobis efficit hunc effectum.b.

Autoritatibus confirmat q̄ amor quo diligimus deum est simili amor quo diligimus proximum.c.

Ostendit q̄ amor ille quo diligimus deum & proximum nō est pater vel filius: sed spiritus sanctus tñm.d.

Q̄ spiritus sanctus est caritas non causaliter: sed essentialiter & formaliter loquendo.e.

Ostendit tanq̄ manifestū q̄ spiritus sanctus tunc mittitur invisibiliter quando nos facit deū & proximi dilectores.f.

Opponit per rōnes p̄tra opinionem suā qua dicit spiritus sanctus esse caritatem qua diligimus deum & proximum.g.

Opponit per auctoritates p̄tra opinionē suā iam dictam.b.

Opponit auctoritate rōne cōtra cādem suam opinionem.i.

Distinctio.xviii.

Utrum sp̄issancus sit donum in quo alia dona donantur.a.

Utrum eadem ratione spiritus sanctus dicatur donum & datū siue donatum.b.

Obiectio p̄tra hoc q̄ sp̄issancus sit donum eternaliter.c.

Dubitatio ex verbis. S. p̄ximi supra ortavz q̄ filius non tñm sic filius natiuitate: sed etiam essentia. a simili & spiritus sancti processione.d.

Redit ad primā solutionē ostendens q̄ spiritus sanctus dicitur donum & donatum fīm duos predictos modos processionis.e.

An filius cum sit nobis datus possit dici noster ut spiritus sanctus dicitur noster.f.

An spiritus sanctus ad se relativē dicatur.g.

Distinctio.xix.

De equalitate trium personarū que consistit in eternitate magnitudine & potestate.a.

Quod eternitas & magnitudo & potestas in deo sunt unum licet ponantur quasi diuersa.b.

Una persona nō est maior alia. nec maius aliquid duc q̄ una nec tres vel duc q̄ una.c.

Probat equalitatem magnitudinis per essentie unitatem.d.

Per essentiē indiuisiōnēm siue unitatem probat equalitatem magnitudinis per circūncessiōnēm: scilicet quomodo dicitur esse deus pater in filio. & filius in patre. & spiritus sanctus in utroq̄. & singulus in singulis.e.

Continuat dicas dicendis ut ostendat q̄ magnitudine aliud alium non superat.f.

In equalitate personarū non cadit ratio totius & partis.g.

In equalitate personarū non cadit ratio generis speciei vel indiuidui.b.

In equalitate personarū non cadit ratio materialis p̄ncipij. i.

Opponit auctoritate damasceni q̄ in equalitate personarū sic ratio generis speciei indiuidui & numeri.l.

Respondet q̄ sane intelligi possunt que Jobā. Dama. dicit & quomodo ostendit.l.

In equalitate personarū non cadit ratio numeri & quomodo intelligitur dictum Jobannis Damasceni.m.

Quibus modis aliqua dicantur differre numero. & fīm quem modum conuenit personis.n.

Quod una persona nō est maior alia. nec tres simul una. & hoc ratione ostendit catolica.o.

Qđ deus nō est dicēdus triple vel multipler. sed trinus.p.

Qđ pluralitas nō est ita in reb⁹ corporeis. ut in trinitate.q.

Distinctio.xx.

Allia persona non excedit aliam potentia.a.

Prima rō qua probat q̄ non pōt minus filius q̄ pater sumptu

ex autoritate domini Job. xvij.b.

Secunda ratio ad idem probandum ex deductione ad impossibile.c.

Tertia ratio ad idem probandum a simili in gflatione creatae.d

Objectionem heretici ponit et solvit.e

Distin. xxi.

Queritur quod possit dici. tatus est filius pater. quatus pater et filius tc. cum sint inseparabiles.a.

Utrum possit dici filius pater est deus. filius filius est deus. vel filius spiritus sanctus est deus. vel pater est filius deus. vel filius est filius deus vel spiritus sanctus est filius deus.b.

Quomodo dicitur trinitas filius deus. cum ipsa sit cum spiritibus et animabus sanctis.c.

Distin. xxii.

De nominum differentia quibus utimur loquentes de deo sicut August. et Ambro. a.

Premissis addit tres nominum differentias que temporaliter deo coenuntur. et relative dicuntur ad creaturam.b.

Reducit oem nominum diuinorum differentias ad duas. quod quedam dicuntur relatives et boc pertinent ad personas. quedam ad se et boc dicuntur de omnibus similes.c.

Probat reductionem precedentem. quod scilicet deus magnus est ea magnitudine qua deus est. sic dicendum est de bonitate et de oibus que sunt substantia dicuntur.d.

Distin. xxiii.

Excipit hoc nomine persona a generali regula que est quod substantia dicuntur de tribus singulariter. quod cum illud sunt substantiam dicuntur. tamen pluraliter non singulariter in summa significatur.a.

Autoritas quod persona ad se dicuntur et sunt substantiam.b.

Exceptionis rationem inquirit ostendens cur pater et filius et spiritus sanctus non dicantur una persona sicut una substantia et unus deus.c.

Quia necessitate dictum sit tres personae a latiniis. et a grecis tres ypostases vel substantiae.d.

Quid hoc nomine tres significetur.e.

Opponit et determinat quare non dicimus tres deos esse patrem et filium et spiritum sanctum. ut dicimus tres personas.f.

Lur non dicimus tres essentias ut tres personas cum scriptura non contradicat.g.

Sicut nos dicimus tres personas ita greci tres substantias quod dicunt ypostases aliter accipiunt substantiam quod nos.b.

Determinata epilogat et addat quod in trinitate non est diversitas nec singularitas vel solitudo. sed unitas et trinitas et distinctio et idemtitas.i.

Quod non debet dici deus multiplex.l.

Distin. xxiv.

Querit et solvit generaliter quid significetur huius nominis unus vel una. duo vel due. tres vel tria. trinus vel trinitas plures vel pluralitas. distinctio vel distincte. cum biovertimur deo loquentes.a.

Solutionem suam adaptat nominibus distinctis. in speciali determinans quid per unum et plures significetur.b.

Quid per ternarii significetur cum dicuntur tres personae.c.

Quid per duo cum duae personae. vel pater et filius duo sunt.d.

Ex quo sensu dicitur in personis distinctio vel personae distincte.e.

Quomodo ibi accipiatur distinctio.f.

Quomodo trinus et trinitas ibi accipiatur.g.

Distin. xxv.

Oponit dubitationem quid significatur cum dicuntur pluraliter tres personae vel due personae.a.

Opponit autoritate Aug. ostendens quod sunt substantias sicut essentiam dicitur. alia est persona patris. alia filii. alia tres personae. ut cum dicuntur pater est persona. filius est persona tc.b.

Opponit per rationem posse ostendit quod sunt substantias sicut essentiam dicatur etiam cum pluraliter profertur.c.

Solutio huius opinionis alioz qui putant essentiam significari nosmne personae cum dicimus tres personas.d.

Solutio huius opinionis suam distinguens quod hoc nomine persona tripliciter in trinitate accipiatur. et quomodo accipiatur in plurali dictum.e.

Confirmat autoritate Augu. solutionem suam.f.

Objectioni illoz hie respondet qua nesciat probare persona sunt essentiam accipi.g.

Quid tres res et quid una res hie dicatur.b.

Ostendit quod hoc nomen persona accipitur in singulari cu s. alia est persona patris. alia filii. alia spiritus sancti.l.

Quomodo bec intelligantur alius est pater in persona. alius filius alius spiritus sanctus.l.

Autoritatibus sanctorum ostendit quod dicit.l.

Distin. xxvi.

Determinat quibus assignantur proprietates personales. quia ypostasis.a.

Assignat que sunt ille proprietates personarum et de nominibus carum relativis.b.

Ostendit quid sunt ille proprietates. quod sunt relationes sicut dictae sunt relationem. non tamen sunt accidentes.c.

Oponit dubitationem contra assignationem proprietatis filii quod dicatur esse proprium virginis quod est filius dei. cum etiam dominus sunt filii dei.d.

Solutio dubitationem auctoritate Augu. et Hyla. quod homo dicit filius trinitatis. et trinitas potest dici pater dominum.e.

Applicat solutionem precedenter ad proprietatem spiritus sancti quod est donum. quod proprietate est donum. ut filius nascitur et utrummodo dicatur relativa et sunt eadem relationem.f.

Oponit dubitationem contra assignationem proprietatis spiritus sancti. utrum pater vel filius vel trinitas ipsa possit dici spiritus sanctus.g.

Reprobat quorundam passionem qui putant spiritum sanctum non dicitur relativa ad patrem et filium. quod non vicius respondet sibi vocabula sed falso.b.

Distin. xxvii.

Utrum sint eadem proprietates ab Aug. et Hyla. assignate.a

Responsio ubi ostendit easdem esse proprietates.b.

Ostendit quod sunt eadem re sed differunt quantum ad modum significandi. scilicet in concretione et abstractione.c.

Ostendit quod proprietates significant in concretione respectu ypostasum.d.

Assignat nominum differentias per quod coenunt ipsas proprietates exprimi. auctoritatibus affirmans nota illa esse propria.e.

Regula quomodo propria discernuntur a communibus.f.

Opponit contra regulam.g.

Ex responsione iam dicta elicit aliam regulam quod tantum fuit nomen substantiae dicitur illud de illo. non sunt nomina personarum.b.

Distin. xxviii.

Ostendit quid sit significatum huius nominis ingenitus in dicens quod sit proprium personae patris differens a paternitate. et dictum sunt relationem.a.

Quid significat ingenitus in equipollenti scilicet non genitus et innascibilis.b.

Quod sit proprietas sunt quam dicitur pater ingenitus.c.

Determinat usum istius nominis ingenitus. quod quis non habet ortum ex scriptura. tamen licet eo utri. quod Ambrosius debeat dicere contrarium. quia hoc fecit ad hereticorum sponsonem.d.

Determinat dubium ortum ex predictis. an scilicet diversum est patrem et esse filium.c.

Incidet determinat de proprietate filii sicut natu. ostendens quod sapientia genita vel nata proprie dicitur de filio.f.

Quod imago aliqui dicitur sunt essentiam seu essentialiter.g.

Distin. xxix.

Distinguit multiplicem acceptationem huius nominis principis sunt quod dicitur relativa.a.

Omnibus distinctionis explanat ostendens per auctoritates quod principium habet omnes illas acceptiones.b.

De hoc nomine principium prout dicitur notionaliter et sensu distinguitur. ostendens quod pater et filius sunt unum principium spiritus sancti.c.

Quod pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. videtur notionaliter que est spiratio.d.

Distin. xxx.

Ostendit aliqua nomina dici de deo et tunc ponens exempla.a.

Opponit contra exempla de hoc nomine dominus. quod non est deus sic dicitur.

sit dñs. qz est dñs tptis quod nō est ex tempore. b.
Hocet dubium t solvit quomodo aliquid ex tempore dicatur
de dñ. c.

Solvit dubiu quæstum distin. xviiij. ibi post hoc querit. Ut rū
spūs sanctus ad scipm referatur. Et est quæstio vtrū spūs
etius dicatur datum relative ad se. cum ipse det se. d.

Distin. xxxj.

Ponit significatiōne butus nominis similiis. quō dicatur si-
lius similius patrī. t quid sit similitudo. b.

De sua sc̄i bylarī qua i trinitate psonaz appropata oñdit. c.
Oñdit q illa q byla. assignat nō sunt p̄p̄tia h̄ appropata. d.

Quare dicatur byla. p̄p̄ta psonaz assignatis in v̄bis predi-
ctis. cum ibi nō sint exp̄esse p̄p̄tates. e.

Quod carūdem psonaz distinctionē seu appropiationem no-
rat Aug. alijs v̄bis sine expressione trī p̄p̄tatum. f.

Appropiatōne Aug. exponit. s. q̄ p̄t attribuaf v̄nitas. g.
Quare p̄t etius dicatur v̄nitas v̄l v̄nus deus. sed nōnus
quia tres eiusdē nature recte possunt dici v̄nū simplē esse et
cum adiectione. Res v̄o diuerse nature nō possunt dici v̄nū
nisi dicatur quid v̄num. b.

Quare appropiatōr filio equalitas. i.

Quare spūs sancto appropiatōr p̄cordia vel cōncētio. l.

Distin. xxxii.

Hocet principalē q̄stionē prius posita vtrū pater t filiū spūs
sancto se diligant. cū diligere idem deo sit quod esse. a.

Respondeat questionē sed nō respōdet obiccionē. b.

Quare vālā questionē priori ɔsimilēq̄ facit ad ei⁹ explanatio-
nem. Ut rū sc̄z pater sit sapiens sapia genita vel sapia quā ge-
nuit. sicut diligat amore qui ab ipso pcedit. c.

Ut rū filius sit sapiens sapientia genita vel īgenita. d.

In filius sit sapiens scip̄o vel per scip̄um. e.

Ut rū pater duplēc non vñā trī habeat sapiētiam. f.

Quod in trinitate est dilectio que est trinitas. t m̄ spūs sancte
est dilectio que non est trinitas; nec ideo sunt due dilectio-
nes. ita de sapientia. g.

Redit ad principalē q̄nōm obiccionē ex determinatiōe secū-
de q̄stionis. q̄ qua rōne pater nō de sapiens ea sapientia quā
genuit. eadē videtur debere dici q̄ nō sit diligens pater vel
filius dilectione qua ab v̄troq̄ pcedit. b.

Loco solutionis insufficiētiam suā allegat. t banc questionē
determinādam lectorū relinquit. i.

Distin. xxxiii.

Oñdit q p̄p̄tates sunt ipse p̄sone t in psonis per naturam
ipsius proprietatis quia eterna est t distincta. a.

Concludit idem per violētiam fabellā. b.

Excludit hoc ipsum per naturam diuine simplicitatis. c.

Autoritatē astruit q p̄p̄tates non m̄n̄nt p̄sonē sed etiā
diuina essentia seu natura. d.

Ponit obiccionē q p̄p̄tates nō sunt p̄sonē. t q̄ rationa-
lis videtur. responder ad veritatem. c.

Ponit aliam obiccionē t q̄ curiosa est. responder bonū nō
rationi. f.

Resumit rōnē illoq̄t. responder ad veritatem. g.

Subiungit eoz interrogationē quō sc̄z p̄p̄tates possunt
esse in natura. nec eam determinēt. Et q̄ curiosa est. p̄fici-
git terminum diuane inquisitioni. b.

Respondeat autoritatē Aug. q̄ sumpta est ab expositione psal-
mī qua opinionem suam sc̄z q̄ p̄p̄tates patrio vel filiū nō sit
deus muniunt. i.

Respondeat alia autoritatē augustini que sumpta est ex. vj. de
trinitate qua institut probare p̄p̄tates personaꝝ nō esse
dei substantiam. l.

Distinctio. xxxvii.

Ponit erroreꝝ quoñdam dicitūm psonas nō esse diuina
naturā quod autoritatē bylarī confirmare n̄tuntur. a.

Errorē predictū elidit ex sano autoritatē bylarī intellectu
quē elicit ex sequētibus verbis eiusdem. b.

Incidēcēm questionē dissoluit quare sc̄z nō discutitur tres p̄sos
ac vñius dei. sicut dicuntur tres personae vñius essentie. c.

Ostendit q̄ cōia appropiatōr. q̄ līc̄ potentia. sapientia. boni-
tas. de dñ fīm substātiā dicātur in scriptura. tñ solent bec-
nomina distincte ad personas interdū referri. d.

Reddit rationē appropiatōris. quare patrī potentia. filio sa-
pientia. spūs sancto bonitas attribuatur cū sit vna potentia
sapientia bōitas triū. e.

De hoc noīe homouſion q̄ dicit̄ sp̄arationē essentiā sicut natu-
re ad psonas. v̄bi in autoritatē receptū sit t q̄d signifiet. f.

Tradit ḡnālē doctrinā de noībus que translative t p̄ simi-
litudinem de dñ dicuntur. g.

Ponit predictorū epilogationem in qua tractatum de sacra
mento trinitatis t vñitatis finit. ostendens se potius defes-
cisse q̄ suffecisse. b.

Distin. xxxv.

De sc̄iā dei. que cū sit vna. quo sortitur plura nomina. a.

Lum dei sc̄ientia vel p̄sc̄ientia sit eterna. quomō ergo b̄b̄z se
ad temporalia vel creatā. b.

Respōsio q̄ p̄sc̄ientia t dispositioꝝ p̄destinatio quasi relative
dicuntur ad futuras res vel faciendas. c.

Quod sc̄ientia dei non m̄ est de temporalib⁹; sed etiam de
eternis. d.

Lum dei sc̄ientia sit ens quomō ergo cognoscat non entia. c.

Quod eadē ratione dicuntur omnia c̄ presentia. f.

Distin. xxxvi.

Qualr̄ res dicātur esse in dñ a parte eius in quo sunt. Ut rū
sc̄z sunt in dei essentiā sicut sunt in dei p̄sc̄ientia. a.

Qualr̄ res dicātur esse in dñ a parte ipsarūmet rerū. Ut rū
sc̄z mala debeat dici esse in dñ v̄bi sunt omnia bona. cum
v̄trāz sunt in eius cognitione t p̄sc̄ientia. omnia enim co-
gnoscit. b.

Quod non ita cognoscit de mala vt bona. q̄ mala m̄ p̄ sc̄ien-
tiam. bona v̄o per approbationem t beneplacitum. c.

Quare bona m̄ dicuntur esse in dñ t non mala. d.

Quomodo cōueniant ista tria omnia esse ex dñ t per ipsum t
in ipso. e.

Quomodo differat omnia esse ex dñ t per ipsum t in ipso per di-
stinctiōem personarū. f.

Quomodo differant ex ipso t de ipso. id est q̄ non omnia que ce-
deo sunt etiam de ipso sunt: sed econuerſo. g.

Epilogus predictorū. b.

Distin. xxxvii.

Ostendit modum essendi deum in rebus. a.

Confirmat autoritatibus q̄ deus est v̄biꝝ p̄ essentiam. b.

Ostendit q̄ deus in solis sanctis nou modo est: sed etiam ba-
bitat per gratiam. quia non v̄biꝝ est habitat: sed econuerſo
so v̄biꝝ habitat ibi est. c.

Nititur dictorum intelligētiam aperire t rationabiliter ma-
nuducit. d.

Stultam rationem excludit. e.

In admirationem erigit q̄ de in habitatoꝝ est quoñdam nō
cognoscētum cum t non quoñdam cognoscētum. f.

Quoñ deus totus v̄biꝝ sit per essentiam. nō potest intelligi ab
humano sensu. g.

Excludit eos qui presumptuose soluunt. quomō deus v̄biꝝ sit
per essentiam. potentiam presentiam. b.

Abiicit eos qui irrationaliter querunt quomō deus cum sit
in omnibus rebus essentialiter. non tamē soñibus rerum
inquinetur. i.

Oñdit q̄ immobilitas t incircucriptibilitas cōuenit deo. l.

Removet illocabilitatē t incircucriptibilitatē a natura an-
gelica t omni natura creatā. l.

Ponit opinōnē quoñdam qui dicunt spiritus creatos non
moueri loco nec esse locales. m.

Conclusionē suam inferit ex predictis q̄ spiritus creati sunt lo-
cales t circucriptib⁹ quodāmodo. Spiritus v̄o dñi oī-
mino incircucriptibilis. n.

Deus est v̄biꝝ sine locali motu. quod cū repetitione superio-
rum confirmat autoritatibus. o.